MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

ATO DECISÓRIO Nº 118/2023 - CVCD (11.00.11)

 23006.009373/2023-96Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 04 de maio de 2023.

A COMISSÃO DE VAGAS DE CONCURSOS PARA DOCENTES PARA O
MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UFABC, no uso de suas atribuições e,

CONSIDERANDO disposto no Inciso III do Art. 3º da Resolução ConsUni nº 150,
de 26 de fevereiro de 2015;

CONSIDERANDO o Ato Decisório ConsUni nº 73, de 25 de julho de 2013;

CONSIDERANDO a Resolução n.º 02 CVCD, de 03 de abril 2023, que dispõe
sobre a reserva de vagas a pessoas com deficiência e pessoas negras em
concursos da carreira do magistério superior;

CONSIDERANDO o Enunciado n.º 08/2023 CGU, que dispõe sobre o acesso
público aos documentos e informações relacionados a candidatos aprovados em
seleções para o provimento de cargos públicos;

CONSIDERANDO a Lei n.º 14.129, de 29 de março de 2021, que dispõe sobre
princípios, regras e instrumentos para o Governo Digital e para o aumento da
eficiência pública;

CONSIDERANDO o disposto no inciso I do art. 18 do Decreto n.º 9906 de 09 de
julho de 2019, que institui o Programa Nacional de Incentivo ao Voluntariado;

CONSIDERANDO o Decreto n.º 9739, de 28 de março de 2019, que estabelece
normas sobre concursos públicos;

CONSIDERANDO as recomendações contidas na Nota Jurídica n.º 00003/2017
/CPIFES/PGF da Advocacia Geral da união;

CONSIDERANDO a Portaria n.º 164 REIT, de 17 de maio de 2016, que define o
sistema de informações no âmbito da UFABC;

CONSIDERANDO o Decreto nº 8.539, de 08 de outubro de 2015, que dispõe
sobre o uso do meio eletrônico para a realização do processo administrativo no
âmbito dos órgãos e entidades da administração pública federal direta, autárquica
e fundacional;

CONSIDERANDO o disposto no parágrafo único do art. 27 do Estatuto do Idoso;

CONSIDERANDO o disposto no art. 440 do Código de Processo Penal;

CONSIDERANDO a necessidade de atualizar os procedimentos dos concursos
para o magistério superior da UFABC; e

CONSIDERANDO as deliberações ocorridas na reunião realizada no dia 27 de
abril de 2023

DECIDE:

Art. 1º Aprovar as atualizações no Edital n. 96 de 08 de agosto 2013, conforme
anexo.

Art. 2º Este Ato Decisório entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de
Serviço da UFABC.

(Assinado digitalmente em 04/05/2023 12:20)
DACIO ROBERTO MATHEUS

PRESIDENTE - TITULAR (Titular)

CVCD (11.00.11)

Matrícula: 2669171

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 118 2023 ATO DECISÓRIO 04/05/2023 cf45f77174

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
jeanderson.silva
Sublinhar

https://www.ufabc.edu.br/images/stories/comunicacao/Boletim/comissao-de-vagas-ato-decisorio-n-118-aprova-as-atualizacoes-no-edital-n-96-anexo.pdf